Nº do Processo: 255.00000340/2024-14

Interessado: Gerência Administrativa

Assunto: Serviços de reparo de outros bens - Manutenção Extintores / Mangueiras - Combate

incêndio

Número de referência: dp4122024

DESPACHO GLPS N.º 412/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA Nº 007/2024

Nos termos do artigo 66, inciso VIII, da Portaria PR nº 36/2020 e suas alterações,

e diante das informações constantes dos autos e do Despacho Jurídico nº 84/2024

(0027640874), autorizo a contratação direta, por dispensa de licitação, sem disputa eletrônica,

com base no artigo 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, da empresa HIPER
FIRE PREVENÇÃO E COMBATE AO INCÊNDIO LTDA., inscrita no CNPJ nº 14.737.655/0001-51,

para prestação dos serviços de inspeção, manutenção, ensaios eletrostáticos e recargas de

cilindros extintores instalados nas dependências da Fapesp, pelo valor total de R$ 2.865,00

(dois mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), código CATSERV 3662, do Grupo 872 - serviços

de reparo de outros bens, conforme solicitação de compra de material não catalogado nº

008/2024 (0025522590), Estudo Técnico Preliminar ETP – SSA/GA Nº 04/2024 (0025609575) e

Termo de Referência - TR - SSA/GA Nº 04/2024 (0025620689) da Gerência Administrativa.

Dispensa-se a emissão de nota de empenho FAPESP, considerando o valor

inferior a 250 UFESP’s, nos termos do artigo 6º, inciso I, da versão 02, da IN/GA nº 01/2023,

aprovada pela Portaria CTA n. 86/2023 .

Publique-se o extrato deste despacho e do Pedido de Compras/Serviços no

Diário Oficial do Estado de São Paulo, com a respectiva disponibilização no site FAPESP, em

atendimento ao § 3º, do artigo 6º, do Decreto estadual nº 68.304/2024, e lançamento

no www.compras.gov.br, com publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.

Comunique-se o Diretor Administrativo.

São Paulo, 16 de maio de 2024.

ANA FLÁVIA CONSOLIN VAROTTO

Gerente

Gerência de Licitações, Patrimônio e Suprimentos